Pertanto, l'analisi della produzione trinitaria volontaria mostra che i livelli nei quali si muove il Gandavense sono due: l'uno, quello della volontà creaturale, che coincide con la definizione stessa della volontà (la volontà in sé si autodetermina e innesca da sé il proprio atto, ma non può produrre alcunché), l'altro, quello della volontà divina, il cui atto *ad intra* si spiega, oltre che in virtù del nucleo definitorio essenziale di ogni volontà libera (l'autodeterminazione e l'automovimento in quanto *domina suorum actuum*), anche in virtù del supporto di una qualche natura/naturalità (la volontà è la sola *ratio elicitiva* della spirazione, ma per spirare ha bisogno dell'annessione della natura). Pur assumendo – diversamente da quanto abbiamo sostenuto – che il processo di distanziamento tra volontà/libertà e natura si sia pienamente consumato, pur riconoscendo il carattere 'non-naturalistico' della natura annessa (in quanto sinonimo di essenza divina), rimane tuttavia il fatto che per Enrico una volontà non può in alcun modo produrre; nessuna volontà, né creaturale, né angelica, né divina. Da questo punto di vista, l'atto rivolto al fine della volontà creaturale e l'atto essenziale della volontà di Dio non sono poi così diversi, se non per la dimensione dell'immutabilità.

Certo, è vero che anche nel sistema di Enrico si può rintracciare un procedimento non molto diverso da quello che si ritroverà poi in Scoto, e del quale abbiamo già dato notizia nel primo capitolo¹⁷⁵. Per il Gandavense, infatti, ogni conoscenza che riguardi Dio e le cose che a lui devono essere attribuite si fonda su una *via remotionis*: togliendo (*removendo*) dalla proprietà ispezionata nella creatura ogni aspetto di imperfezione (legato, appunto, al contesto creaturale), essa si può attribuire a Dio, con ogni perfezione residua e al sommo grado (*modo supereminentiori*)¹⁷⁶. È proprio questo il meccanismo che gli permette, ad esempio, di porre in Dio una (quasi) potenzialità o una (quasi) materia; qualità che di per sé non dovrebbero competere all'ente primo, in mancanza di una previa depurazione da tutto ciò che in esse è segno di imperfezione. Si può notare, per di più, che

¹⁷⁵ *Vide supra*, I, §2.1, §3.

¹⁷⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 35, q. 1, OpOm, XXVIII, p. 5: «Secundum quod supra determinatum est circa modum cognoscendi Deum et ea quae cognoscenda sunt circa ipsum, in cognoscendo Deum et alia circa ipsum quae ei sunt attribuenda, maxime oportet procedere via remotionis, quia etiam via causalitatis et eminentiae fundantur supra viam remotionis. Removendo enim a Deo omne quod causatum est ab eo in creaturis sub ratione illa qua est in creaturis, propter eius imperfectionem, e contrario tamquam causae et supereminenti attribuitur quidquid perfectionis invenitur in eis, sed modo supereminentiori, ut determinatum est supra»; *Summa*, a. 20, q. 1, Badius, I, ff. 119vP-120vV; *Summa*, a. 22, q. 4, Badius, I, ff. 132vK-134rZ; *Summa*, a. 32, q. 2, OpOm, XXVII, pp. 35-52.

questo procedimento si avvicina sorprendentemente a quello che Scoto utilizza per definire la *perfectio simpliciter* e per esibire il dispositivo metafisico imperniato su di essa¹⁷⁷. Tuttavia, al di là degli innegabili debiti dell'uno nei confronti dell'altro, restano profondamente diversi i loro punti di partenza, le esigenze, le preoccupazioni speculative, gli sviluppi e i rispettivi risultati raggiunti. Per Enrico, infatti, si prende una cosa, le si toglie l'imperfezione e, così com'è, la si attribuisce a Dio, con tutta la perfezione residua e con il beneficio dell'eminenza (due livelli). Nel caso precipuo della spirazione, si può osservare che, sebbene la produttività possa essere considerata come una perfezione, tuttavia essa non è affatto inclusa nel nucleo essenziale della volontà, poiché non può essere reperita né attraverso il togliimento delle imperfezioni, né attraverso l'aggiunta delle perfezioni legate all'eminenza. Pertanto, secondo Enrico occorre certamente attribuire a Dio una volontà perfetta che agisce *ex necessitate quae est ex ipsius libertatis perfectione* (ovvero la necessità autoimposta per l'amore della fermezza della libertà), ma affinché vi sia produzione volontaria occorre aggiungere una capacità, una qualità, una perfezione estranea alla volontà, quella della necessità di immutabilità (quarto modo) che proviene *ex natura divina* (primo modo).

Secondo Scoto le cose stanno in modo del tutto diverso, nella misura in cui questo procedimento analogico viene sostituito da un sistema imperniato sull'univocità del concetto di ente e delle sue proprietà trascendentali. Per rendere ragione di questa affermazione dobbiamo pertanto concederci una presentazione dell'impostazione trascendentale del nostro autore, dal momento che la sua soluzione in materia di produzione dello Spirito Santo *per actum et modum voluntatis* non è altro che una delle conseguenze di questa nuova metodologia metafisica.

3.2 *Le fundamenta transcendentali*

In questa sede non possiamo di certo ripercorrere tutta la complessa articolazione della teoria dei trascendentali in Scoto¹⁷⁸. Ci preme piuttosto fornire alcuni elementi per poter seguire il suo andamento dimostrativo e cogliere la tenuta della sua soluzione trinitaria.

¹⁷⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 46, q. 2, OpOm, XXIX, pp. 131-132: «[...] quaecumque in creaturis secundum rationem sui nominis important quod est perfectionis simpliciter, sine omni ratione imperfectionis in Deo ponenda sunt, et ab ipso removenda quaecumque rationem imperfectionis important in quantum huiusmodi, ita etiam quod, si qua important quod est perfectionis simpliciter secundum aliquid, et secundum aliquid aliud imperfectionis, secundum id quod habet rationem perfectionis simpliciter, in Deo ponendum est, non autem secundum id quod habet rationem imperfectionis, nisi per similitudinem et quandam metaphoram». Sarebbe certamente interessante indagare più a fondo sulla parziale derivazione della dottrina scotiana della *perfectio simpliciter* da queste 'anticipazioni' enriciane; un tale compito, tuttavia, non può rientrare tra gli obiettivi – piuttosto circoscritti – del nostro lavoro.